A mortis imperium abolevit, neque revixit. Si enim est nihil, neque existentiam, ut vos opinamini, ullam habet, quo pacto hæc ei evenerint? Fefellit itaque nos, mendaciæque persuasit sacra Scriptura, totaque fidei nostræ firmitas in nibilum redigitur.

B. Absit!

A. Quid vero? Nonne in forma Dei existere Filium, divinus sermo nobis significat? ipsumque imaginem atque characterem Genitoris esse ait? **687** B. Maxime.

A. Imagines vero archetypis similes sunt.

B. Omnino.

A. Quocirca, nisi hypostatica esset imago, neque per se subsisteret character: necessario etiam eum cuius est character hypostasi carere dicent: et imaginis dedecus etiam in archetypum redundabit Censese?

B. Censeo.

A. Præterea dic mihi: Philippus pietatis vehementer studiosus, existentemne atque in hypostasi subsistentem Patrem cernere optat, dicens: «Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis»; Annon existentem et hypostasi carentem?

B. Existentem profecto.

A. Si ergo Filius nihil est, utpote non subsistens, juxta effrenem illorum audaciam, cur seipsum imaginem et notitiam Patris proposuit, dicens: «Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? Qui vidit me, vidit Patrem. Non credis quod ego in Patre, et Pater in me est»? Ego et Pater unum sumus». Atqui nullus, arbitror, viderit existentem in eo qui non existit, neque ullus unquam idem in universum esse censuerit, subsistens et non subsistens. Quo pacto autem erit in Filio Pater, et Filius vicissim in Patre, nisi vere dicatur, quod nisi per se subsistat Verbum, periclitaturum etiam Patrem, quippe qui in se habeat nihil, et intelligatur existere in nihilo. Nam quod omnino non existit, nihil esse intelligitur.

D

B. Durus sermo. Magnam enim in se absurditatem et asperitatem continet adversariorum dogma.

A. Admiretur autem non immerito quispiam, quo pacto in Filio cum nondum esse consecutus esset, omnia creavit Pater. Si quis vero interroget, utrum

ab æterno effulsit, is etiam id quod æternam illam essentiali characterem illo insignit, quantum in ipso est, ererit. Nam quod Cyrillus τὸ ἀρχέτυπον vocat, Isidorus τὸ χαρακτηριστὸν, Patrem nimirum appellat.

oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ. Et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis²⁶. » Jamque Christus ipse existentie suæ antiquitatem invisam Judæis declarat. Dicentibus enim illis : « Quadraginta annos nondum habes, et Abraham vidisti ? » manifeste respondit : « Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum²⁷. » Cui vero tribuitur illud, erat, nullo subjecto, atque etiam manifeste illud, sum, quodnam, obsecro, agnoscat ortus sui principium ? aut quo pacto qui erat in principio superior omni intellectui, in tempore fuerit vocatus ad existentiam ? Si quis autem in hos longiore refutatione uti velit, haud difficile fuerit, allatis sacræ Scripturæ verbis, illorum deliria prodigare. Ego vero cum hæc adeo manifeste falsa turpiaque sint, supervacaneum existimaverim plus operæ in his refutandis ponere.

B. Recte ait.

A. Quocirca ad aliam nos conferamus, 686 damnatæ illi opinioni affinem. Nonnulli enim veritatis pulchritudinem, veluti numisma aliquod adulterant, tollentes in alium cornu, et iniquitatem loquentes adversus Deum, sicut scriptum est²⁷. Imaginantur enim Unigenitum propriam suam existentiam non habere, neque in sua hypostasi subsistere : sed verbum simpliciter et sermonem qui sola enuntiatione constat a Deo fieri, atque ita in homine habitasse dicunt miseri, atque hoc pacto Jesum constituentes, sicut sanctiorem quidem sanctis esse, non tamen Deum. Quocirca ut Servatoris nostri discipulus ait : « Quis est mendax, nisi qui negat Jesum esse Christum ? Hic est antichristus, negans Patrem et Filium. Quisquis negat Filium, neque Patrem habet. Qui constitatur Filium, Patrem quoque habet²⁸. » Alter enim in altero et a nobis et a sanctis angelis agnosceitur. Siquidem nemo intellexerit quid sit Pater, nisi Filium existentem ac genitum mente concepiat. Sed neque sciat quid sit Filius, nisi Patrem genuisse cogitet. Necessarium itaque consensu etiam vere dicere, Nisi existit Filius, ne Patrem quidem vere cogitatione percipi posse. Ubi enim est Pater, si non revera genuit ? aut si genuit id quod subsistit, neque omnino existentiam habet, genitum erit plane nihil. Nam quod non existit, æquale est nihilo ; imo vero prorsus nihil. Atque ita Deus erit Pater nihili. Atque, o miseri, dixerim ego ejusmodi doctoribus : Inanes nugæ sunt vestra dogmata : aut alioqui mihi interroganti respondete. Quo pacto est eximia erga nos dilectio Dei ac Patris ? et si dedit pro nobis Filium, qui ex vestra sententia non existit, nihil igitur dedit pro nobis, neque Verbum caro factum est, neque venerandam crucem sustinuit, neque

ὀφθαλμοῖς ἡμῶν, ὃ θεασάμεθα, καὶ αἱ χεῖρες ἡμῶν ἐψηλάφησαν, περὶ τοῦ λόγου τῆς ζωῆς. Καὶ ἡ ζωὴ ἐφανερώθη, καὶ ἑώρακαμεν, καὶ μαρτυροῦμεν, καὶ ἀπαγγέλλομεν ὑμῖν τὴν ζωὴν τὴν αἰώνιον, ἣτις ἦν πρὸς τὸν Πατέρα, καὶ ἐφανερώθη ἡμῖν. ὁ αὐτοῦ δὲ Χριστοῦ τῆς ἰδίας ὑπάρξεως τὴν ἀποπτον ἀρχαιότητα τοῖς Ἰουδαίοις κατασημαίνοντας. Ἐπειδὴ γὰρ ἔφασκον, « Πεντήκοντα ἔτη οὐκ ἔχεις, καὶ Ἀβραὰμ ἑώρακας ; » ἀντήκουον ἐναργῶς, « Ἀμήν, ἀμήν λέγω ὑμῖν, πρὶν Ἀβραὰμ γενέσθαι, ἐγὼ εἰμι. » Οὐδὲ τὸ, ἦν ἔστιν, ἐπισημαίνον μηδενὸς, καὶ μὴν καὶ τὸ εἶμι τίταχται σαφῶς, τίνα τῆς γενέσεως κατῆλοι τις ἂν τὴν ἀρχὴν ; ἢ τίνα δὴ τρόπον, ὃ ὦν ἐν ἀρχῇ τῇ παντὸς ἐπέκεινα οὐκ, παραδέξαιτο ἂν τὸ ἐν καιρῷ κεκλησθῆαι πρὸς ὑμᾶς ; Εἰ μὲν οὖν τις ἔλοιτο τοιοῦσι σχολιαστέρον ἀντιφέρειν ἡλεπὸν οὐδὲν, τοὺς τῆς θεοσκυεύτου Γραφῆς παρακομίζοντας λόγους, τὰ ἐκ τῆς ἐκείνων ἐμβροντησίας ἀπεκροῦσθαι βλάβη. Τὰ γε μὴν οὕτω ἐναργῆ νοσοῦντα τὸν ἑλεγχον, καὶ πολὺ λαν ἔχοντα τὸ ἀκαλλῆς, περιττὸν οἶμαι πού καὶ φροντίζου ἀξιοῦν.